
                                                                                                
PORTARIA N.º 1142/2023 – REITORIA/UNESPAR

REVOGADA PELA PORTARIA N.° 1459/2024 - REITORIA/UNEPAR

Designa integrantes para comporem as bancas 
de heteroidentificação referentes aos processos 
seletivos  do  Concurso  Vestibular  2023,  com 
ingresso  em  2024  e  do  Sistema  de  Seleção 
Unificada (SISU), da UNESPAR.

A  Reitora  da  Universidade  Estadual  do  Paraná  –  UNESPAR,  no  uso  de  suas 
atribuições  estatutárias,  legais  e  regimentais;  em  atendimento  a  resolução  n° 
001/2019 - COU/UNESPAR; considerando o protocolado nº 21.138.425-5;

RESOLVE:

Art.  1º  Designar integrantes  para  comporem  as  bancas  de  heteroidentificação 
referentes aos processos seletivos do Concurso Vestibular 2023, com ingresso em 
2024 e do Sistema de Seleção Unificada (SISU), da Universidade Estadual do Paraná 
(UNESPAR), conforme segue:

Membros externos, com representatividade preta ou parda, preferencialmente
integrantes de Movimento Social Negro e seus suplentes:

NOME N° RG N° CPF FUNÇÃO

Angélica Roxinsky 
de Carvalho

9.XXX.227-4 058.XXX.439-94 Titular

Nivaldo dos 
Santos Arruda

1.XXX.542-0 426.XXX.179-68 Titular

Solange Freitas 
dos Santos

8.XXX.333-1 041.XXX.169-63 Suplente

André Luis 
Barbosa dos 
Santos

15.XXX.578-5 829.XXX.055-34 Suplente

Mariana Aparecida 
dos Santos Panta

12.XXX.977-2 058.XXX.129-77 Suplente

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/reitoria/portarias/2024/portaria-1459-2024-designa-integrantes-para-compor-as-bancas-de-heteroidentificacao-dos-processos-seletivos-de-2025-para-ingresso-nos-cursos-de-graduacao-da-unespar-vestibular-sisu-e-prova-parana-mais.pdf/view


                                                                                                
Membro interno, discente da Unespar, com representatividade preta ou parda e 
seu suplente:

NOME N° RG N° CPF FUNÇÃO

Lucas Alexandre 
de Lima

13.XXX.453-1 094.XXX.689-54 Titular

Fábio Henrique de 
Souza

12.XXX.366-1 091.XXX.329-86 Titular

Caroline Rodrigues 
Correa de Melo

37.XXX.853-7 444.XXX.978-03 Suplente

Membro  interno  da  Unespar,  docente  ou  agente,  integrante  do  Núcleo  de 
Educação para Relações Étnico-raciais (NERA) ou indicado pelo NERA e seu 
suplente:

NOME N° RG N° CPF FUNÇÃO

Alexsandro 
Eleotério Pereira 
de Souza

7.XXX.492-9 037.XXX.319-58 Titular

Kevin Silva Santos 
Conceição

14.XXX.158-0 145.XXX.057-59 Titular

Adriana Silva 
Oliveira

9.XXX.496-0 059.XXX.649-35 Suplente

Representante indicado pela PROGRAD, vinculado à Comissão Central de
Concurso  Vestibular  ou  comissões  técnicas  designadas  para  processos 
seletivos de ingresso nos Cursos de Graduação da Unespar e seu suplente.

NOME N° RG N° CPF FUNÇÃO

Aurea Andrade 
Viana de Andrade

5.XXX.866-8 817.XXX.839-72 Titular

Paulo André 
Metchko

7.XXX.814-9 005.XXX.969-00 Titular

Dirceu Scaldelai 12.XXX.366-1 036.XXX.989-80 Suplente

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em vigor  nesta  data, revoga demais  disposições  em 
contrário, bem como não produz efeitos financeiros.

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar.



                                                                                                

Gabinete da Reitoria, 06 de outubro de 2023.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora



 

UNESPAR

Universidade Estadual do Parana





PARANA

GOVERNO DO ESTADO




PORTARIA N.º 1142/2023 – REITORIA/UNESPAR

REVOGADA PELA PORTARIA N.° 1459/2024 - REITORIA/UNEPAR



Designa integrantes para comporem as bancas de heteroidentificação referentes aos processos seletivos do Concurso Vestibular 2023, com ingresso em 2024 e do Sistema de Seleção Unificada (SISU), da UNESPAR.



A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais; em atendimento a resolução n° 001/2019 - COU/UNESPAR; considerando o protocolado nº 21.138.425-5;



RESOLVE:



Art. 1º Designar integrantes para comporem as bancas de heteroidentificação referentes aos processos seletivos do Concurso Vestibular 2023, com ingresso em 2024 e do Sistema de Seleção Unificada (SISU), da Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR), conforme segue:



Membros externos, com representatividade preta ou parda, preferencialmente

integrantes de Movimento Social Negro e seus suplentes:

		NOME

		N° RG

		N° CPF

		FUNÇÃO



		Angélica Roxinsky de Carvalho

		9.XXX.227-4

		058.XXX.439-94

		Titular



		Nivaldo dos Santos Arruda

		1.XXX.542-0

		426.XXX.179-68

		Titular



		Solange Freitas dos Santos

		8.XXX.333-1

		041.XXX.169-63

		Suplente



		André Luis Barbosa dos Santos

		15.XXX.578-5

		829.XXX.055-34

		Suplente



		Mariana Aparecida dos Santos Panta

		12.XXX.977-2

		058.XXX.129-77

		Suplente













Membro interno, discente da Unespar, com representatividade preta ou parda e seu suplente:

		NOME

		N° RG

		N° CPF

		FUNÇÃO



		Lucas Alexandre de Lima

		13.XXX.453-1

		094.XXX.689-54

		Titular



		Fábio Henrique de Souza

		12.XXX.366-1

		091.XXX.329-86

		Titular



		Caroline Rodrigues Correa de Melo

		37.XXX.853-7

		444.XXX.978-03

		Suplente







Membro interno da Unespar, docente ou agente, integrante do Núcleo de Educação para Relações Étnico-raciais (NERA) ou indicado pelo NERA e seu suplente:

		NOME

		N° RG

		N° CPF

		FUNÇÃO



		Alexsandro Eleotério Pereira de Souza

		7.XXX.492-9

		037.XXX.319-58

		Titular



		Kevin Silva Santos Conceição

		14.XXX.158-0

		145.XXX.057-59

		Titular



		Adriana Silva Oliveira

		9.XXX.496-0

		059.XXX.649-35

		Suplente







Representante indicado pela PROGRAD, vinculado à Comissão Central de

Concurso Vestibular ou comissões técnicas designadas para processos seletivos de ingresso nos Cursos de Graduação da Unespar e seu suplente.

		NOME

		N° RG

		N° CPF

		FUNÇÃO



		Aurea Andrade Viana de Andrade

		5.XXX.866-8

		817.XXX.839-72

		Titular



		Paulo André Metchko

		7.XXX.814-9

		005.XXX.969-00

		Titular



		Dirceu Scaldelai

		12.XXX.366-1

		036.XXX.989-80

		Suplente







Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga demais disposições em contrário, bem como não produz efeitos financeiros.



Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar.



Gabinete da Reitoria, 06 de outubro de 2023.





Salete Paulina Machado Sirino

Reitora





& @

s em 324 do Saens o sicie
[ A

o s g+ oo, o eens § o -

At - s i s et s s o s
o8 S S e (190 s Et s P
hesran) e oo

BT —
s g i S e ¢ e s

owe e o oo
P CrEEa T
P DT FE T py

T e

(e et e





